a. Dom Lobineau, *Histoire de Bretagne*, t. II, col. 127, publication partielle d'après B. — b. Dom Morice, *Preuves*, t. I, col. 558, publication partielle d'après B.

INDIQUE : Bréquigny, *Table chronologique*, t. II, p. 554, d'après b.

Texte établi d'après BCD

Præ ceteris creaturis hominibus datum est cum angelis uti ratione, igitur quicumque utitur ratione de cælestibus debet cogitare. Quapropter<sup>a</sup> ego Herveus, Leonensis vicecomes, Dei amore præventus pro spe æternæ vitæ, pro remedio animæ meæ ac parentum meorum<sup>b</sup>, dedi Deo et sancto Martino, nec non monachis Majoris Monasterii juxta castrum meum, quod vocatur Mons Relaxus, terram ad construendum monasterium, cimiterium etiam et burgum, a loco illo ubi separatur burgus cujusdam Rehalardri a meo burgo. Idem meum burgum<sup>c</sup> do ego cum omnibus<sup>d</sup> hominibus qui ibi sunt et quos monachi deinceps hospitari poterunt usque ad stagnum et a stagno totum nemus cum capella sancti Augustini usque ad superiorem viam, tam a dextra quam a leva ejusdem viæ superioris totam terram usque ad calceatem Fedgar<sup>e</sup>, exceptis quibusdam sai-

(a) Præ ceteris... quapropter *omis B* — (b) Dei amore... parentum meorum *omis B*. — (c) burgo *B*. — (d) meis *B*. — (e) Fedgar *C*.

sitionibus quorumdam baronum, quas prius ibi habebant. Dedi etiam capellam sanctæ Mariæ Magdalenæ et molendinum ipsum cum hospitalaria et omnibus appenditiis suis; necnon etiam dedi omnem decimam meam quam habebam in Taulai, videlicet duas partes. Prætera dono quicquid decimæ tenebam in Sentsegnot et duas partes decimæ de Plurin. Concessi etiam prædictis monachis omnes consuetudines et forisfacturas burgensium et omnium hominum suorum tam in feriis quam in mercatis ex omnibus ubique locis per terram meam ut sicut habeo de meis ita et ipsi habeant de suis. Si hominibus meis cum hominibus monachorum maritali copula conjungi placuerit, ducendi uxores alterutrum habeant facultatem, excepto hereditario stationis. Si contigerit vicecomiti publicum prælium<sup>f</sup> homines monachorum cum eo ibunt. Si homo eorum cum homine vicecomitis duellum fecerit et victus fuerit emendationem habebunt. Iterum si vicecomitis edictum homo eorum infregerit ut est de moneta vel foreste mea et se excusare non poterit, vicecomes emendationem habebit. Materiam in faciendis domibus sive reficiendis de silvis meis ubicumque ad opus meum cepero eis dedi; et dimidiam piscariam quam habebam cum decima magnorum piscium id est ceti et aliorum similiter dedi. Patellam quoque ad conficiendum salem et ligna sufficienter dedi; et quando boscus eorum defecerit calefactionem de foreste mea tam de viride quam de sicco in eorum usus dedi. Homines quoque de foreste<sup>g</sup> mea in parrochianos<sup>h</sup> eis dedi et porcis suis pastum in forestibus meis sicut<sup>i</sup> meis propriis. Molendinum etiam<sup>j</sup> in stagno subtus burgum eorum eis ex integro faciam et ab omni querela quietum reddam. Omnes insuper consuetudines feriæ æstivalis festivitatis sancti Martini eis perenniter contuli. Monasterium vero eis de meo faciam et ipsi officinas suas pro posse suo facient<sup>k</sup>. Hujus rei testes sunt: Galo Leonensis episcopus<sup>l</sup>, Gradilonus<sup>m</sup> filius Ehoarni, Rehalardrus et Evanus frater ejus, Herveus frater bastardus vicecomitis, Rotlandus<sup>n</sup> filius Guihien, Harnigon, Evanus capellanus, Buhic filius episcopi; de monachis: Andreas prior castrî qui hoc donum de manu episcopi recepit, Willelmus, Lugdovicus, Stephanus, Salomon, Guihomarus famulus et alii multi<sup>o</sup>. Actum anno ab Incarnatione Domini MCXXVIII videlicet V nonas martii.